
 Parana                                            Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Rio Bom            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes

LEGISLATIVO MUNICIPAL

  LEGISLATIVO MUNICIPAL                                           1.514.500,00                          360.000,00      1.874.500,00

EXECUTIVO MUNICIPAL

  EXECUTIVO MUNICIPAL                                               425.000,00                            4.000,00        429.000,00

  CHEFIA DE GABINETE                                                444.000,00                          118.000,00        562.000,00

  CONTROLADORIA ADMINISTRATIVA INTERNA                              100.000,00                            3.000,00        103.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

  DIRETORIA DE SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                          605.000,00                        1.023.000,00      1.628.000,00

  DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                        68.000,00                           18.000,00         86.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

  DIRETORIA DE SECRETARIA DE FINANCAS                                86.000,00                            3.000,00         89.000,00

  DIVISAO DE CONTABILIDADE                                          287.000,00        690.000,00          8.000,00        985.000,00

  DIVISAO DE CADASTRO E TRIBUTACAO                                   38.000,00                          384.000,00        422.000,00

  DIVISAO DE TESOURARIA                                             111.000,00                            2.000,00        113.000,00

  DIVISAO DE LICITACAO                                              222.000,00                            3.000,00        225.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  DIRETORIA DE SECRETARIA DE EDUCACAO                               439.000,00                          199.000,00        638.000,00

  DIVISAO DE ENSINO                                               4.404.000,00        120.000,00      1.108.000,00      5.632.000,00

  DIVISAO DE BIBLIOTECA                                               2.000,00                            2.000,00          4.000,00

  DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                     659.000,00                        1.423.000,00      2.082.000,00

  DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR                                                                            385.000,00        385.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  DIRETORIA DE SECRETARIA DA SAUDE                                4.058.000,00                        4.845.000,00      8.903.000,00

SECR. MUN. AGRIC. PECUAR. MEIO AMBIENTE

  DIVISAO DE AGRICULTURA                                            356.000,00                          561.000,00        917.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                                        2.000,00          2.000,00

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

  SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL                           913.000,00                          660.000,00      1.573.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                             331.000,00                          340.000,00        671.000,00

  FUNDO MUNIC.DE CRIANCA E DO ADOLESCENTE                                                                18.000,00         18.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO                                                                               22.000,00         22.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER                                                                  4.000,00          4.000,00

  FUNDO MUNIC. DOS DIRE. PESS. COM DEFIC.                                                                 4.000,00          4.000,00

SEC.MUN.DE VIACAO, OBRAS, SERV. PUBLICOS

  DIVISAO DE VIACAO                                                 417.000,00                        1.351.000,00      1.768.000,00

  DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS                              934.000,00                          856.000,00      1.790.000,00

  DIVISAO DE SERVICOS PUBLICOS RURAIS                                                                 1.855.000,00      1.855.000,00

SECRET. MUN.DE INDUSTRIA COM. E TRABALHO

  DIRETORIA DE SECRETARIA                                            25.000,00                            6.000,00         31.000,00

  DIVISAO DE TRABALHO                                                                                    86.000,00         86.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

  DIRETORIA DE PROJETOS DE ENGENHARIA                               195.000,00                           13.000,00        208.000,00

SEC. MUN. ESPORTE, CULT, TURISMO E LAZER

  DIRETORIA DE ESPORTES                                             179.000,00                          206.000,00        385.000,00

  DIVISAO DE TURISMO E LAZER                                        217.000,00                          401.000,00        618.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA                                                                              3.000,00          3.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE                                                                              4.000,00          4.000,00

                        Total ..........                         17.029.500,00        810.000,00     16.280.000,00     34.119.500,00



 Parana                                            Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Rio Bom            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                     Financeiras            Divida

LEGISLATIVO MUNICIPAL

  LEGISLATIVO MUNICIPAL                                             141.000,00                                            141.000,00

EXECUTIVO MUNICIPAL

  CHEFIA DE GABINETE                                                  1.000,00                                              1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

  DIRETORIA DE SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                           25.000,00                                             25.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

  DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                                            1.649.000,00      1.649.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  DIRETORIA DE SECRETARIA DE EDUCACAO                                10.000,00                                             10.000,00

  DIVISAO DE ENSINO                                                  29.000,00                           20.000,00         49.000,00

  DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                       9.000,00                                              9.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  DIRETORIA DE SECRETARIA DA SAUDE                                   57.000,00                                             57.000,00

SECR. MUN. AGRIC. PECUAR. MEIO AMBIENTE

  DIVISAO DE AGRICULTURA                                             11.000,00                                             11.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                    2.000,00                                              2.000,00

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

  SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL                            16.000,00                                             16.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              12.000,00                                             12.000,00

  FUNDO MUNIC.DE CRIANCA E DO ADOLESCENTE                             1.000,00                                              1.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO                                            2.000,00                                              2.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER                              1.000,00                                              1.000,00

  FUNDO MUNIC. DOS DIRE. PESS. COM DEFIC.                             1.000,00                                              1.000,00

SEC.MUN.DE VIACAO, OBRAS, SERV. PUBLICOS

  DIVISAO DE VIACAO                                                  60.000,00                                             60.000,00

  DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS                              477.000,00                                            477.000,00

  DIVISAO DE SERVICOS PUBLICOS RURAIS                                11.000,00                                             11.000,00

SEC. MUN. ESPORTE, CULT, TURISMO E LAZER

  DIVISAO DE TURISMO E LAZER                                          3.000,00                                              3.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA                                          1.000,00                                              1.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE                                          1.000,00                                              1.000,00

                        Total ..........                            871.000,00              0,00      1.669.000,00      2.540.000,00



 Parana                                            Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Rio Bom            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

LEGISLATIVO MUNICIPAL

  LEGISLATIVO MUNICIPAL                                       1.874.500,00         141.000,00                           2.015.500,00

EXECUTIVO MUNICIPAL

  EXECUTIVO MUNICIPAL                                           429.000,00                                                429.000,00

  CHEFIA DE GABINETE                                            562.000,00           1.000,00                             563.000,00

  CONTROLADORIA ADMINISTRATIVA INTERNA                          103.000,00                                                103.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

  DIRETORIA DE SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                    1.628.000,00          25.000,00                           1.653.000,00

  DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                    86.000,00                                                 86.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

  DIRETORIA DE SECRETARIA DE FINANCAS                            89.000,00                                                 89.000,00

  DIVISAO DE CONTABILIDADE                                      985.000,00       1.649.000,00                           2.634.000,00

  DIVISAO DE CADASTRO E TRIBUTACAO                              422.000,00                                                422.000,00

  DIVISAO DE TESOURARIA                                         113.000,00                                                113.000,00

  DIVISAO DE LICITACAO                                          225.000,00                                                225.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  DIRETORIA DE SECRETARIA DE EDUCACAO                           638.000,00          10.000,00                             648.000,00

  DIVISAO DE ENSINO                                           5.632.000,00          49.000,00                           5.681.000,00

  DIVISAO DE BIBLIOTECA                                           4.000,00                                                  4.000,00

  DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR                               2.082.000,00           9.000,00                           2.091.000,00

  DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR                                    385.000,00                                                385.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  DIRETORIA DE SECRETARIA DA SAUDE                            8.903.000,00          57.000,00                           8.960.000,00

SECR. MUN. AGRIC. PECUAR. MEIO AMBIENTE

  DIVISAO DE AGRICULTURA                                        917.000,00          11.000,00                             928.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                2.000,00           2.000,00                               4.000,00

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

  SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL                     1.573.000,00          16.000,00                           1.589.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                         671.000,00          12.000,00                             683.000,00

  FUNDO MUNIC.DE CRIANCA E DO ADOLESCENTE                        18.000,00           1.000,00                              19.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO                                       22.000,00           2.000,00                              24.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER                          4.000,00           1.000,00                               5.000,00

  FUNDO MUNIC. DOS DIRE. PESS. COM DEFIC.                         4.000,00           1.000,00                               5.000,00

SEC.MUN.DE VIACAO, OBRAS, SERV. PUBLICOS

  DIVISAO DE VIACAO                                           1.768.000,00          60.000,00                           1.828.000,00

  DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS                        1.790.000,00         477.000,00                           2.267.000,00

  DIVISAO DE SERVICOS PUBLICOS RURAIS                         1.855.000,00          11.000,00                           1.866.000,00

SECRET. MUN.DE INDUSTRIA COM. E TRABALHO

  DIRETORIA DE SECRETARIA                                        31.000,00                                                 31.000,00

  DIVISAO DE TRABALHO                                            86.000,00                                                 86.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

  DIRETORIA DE PROJETOS DE ENGENHARIA                           208.000,00                                                208.000,00

SEC. MUN. ESPORTE, CULT, TURISMO E LAZER

  DIRETORIA DE ESPORTES                                         385.000,00                                                385.000,00

  DIVISAO DE TURISMO E LAZER                                    618.000,00           3.000,00                             621.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA                                      3.000,00           1.000,00                               4.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE                                      4.000,00           1.000,00                               5.000,00

Reserva de Contigencia

  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             350.000,00          350.000,00

                        Total ..........                     34.119.500,00       2.540.000,00         350.000,00       37.009.500,00

FONTE: Governanca Brasil - Planejamento e Orcamento, 05/Jan/2026, 10h e 24m.


